
REGIONE PIEMONTE BU1 03/01/2019 
 
Codice A1905A 
D.D. 29 novembre 2018, n. 547 
Piano straordinario per l'occupazione, Mis II.5 "Piu' investimenti" - L.R. 34/2004 - Asse 3 
(Internazionalizzazione), Mis. INT 2 Contratto di insediamento: Authix Tecnologies Srl, 
Istituto Superiore Mario Boella e Regione Piemonte per il progetto: "Sistemi antifalsificazioni 
wireless". Modifica determinazione n. 115/2012 di revoca del contributo. 
 
Premesso che: 
 
- la Società Authix Tecnologies Srl con sede legale in Milano (MI), via Lipari 9, ha presentato 
domanda di accesso al Contratto d’Insediamento a valere sulle misure in oggetto in data 24/11/2008 
prot. INT2 N.80/2008 (n.s. prot. 2093 del 25/02/2009); 
 
- l’organismo di ricerca Istituto Superiore Mario Boella (di seguito ISMB) con sede in Torino (TO) 
in via P.C. Boggio, 61 ha presentato domanda di accesso al Contratto d’Insediamento in data 
17/02/2009 prot. n. INT2 n. 34/2009 (n.s. prot. 2093 del 25/02/2009) in connessione con la citata 
domanda della Società Autix s.r.l. con riferimento ad attività di ricerca e sviluppo da svolgersi 
nell'ambito del progetto per il quale si chiedeva il finanziamento; 
 
- con determinazione n. 163 del 07.07.2009 è stata approvato lo schema di Contratto di 
insediamento tra la Società Authix Tecnologies Srl – ISMB e Regione Piemonte per il progetto 
denominato: “Sistemi antifalsificazioni wireless”; 
- in data 24.11.2009 (Rep. n. 14906) è stato sottoscritto il suddetto contratto di insediamento, che 
prevede un contributo a fondo perduto pari a: 
- € 2.202.700,00 alla Società Authix Tecnologies Srl; 
- € 725.030,00 all’Organismo di ricerca ISMB; 
- in data 05.07.2011 prot. INT. 2 n. 174/2011 (ns. Prot. 7078 del 06.07.2011) CeiPiemonte Scpa, 
in qualità di gestore della misura, ha predisposto il verbale relativo alla proposta di risoluzione del 
citato Contratto di Insediamento a fronte: 
 
1) della nota del 03/02/2011 della Società I3P Scpa, nella quale si comunicava che la 
Società Authix Tecnologies s.r.l., collocata presso l’Incubatore Imprese Innovative del Politecnico 
di Torino aveva richiesto di recedere dal contratto di fornitura di servizi a far data dal 01/04/2011; 
 
2) dei monitoraggi semestrali condotti da CeiPiemonte Scpa in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 3 “Impegni dei soggetti sottoscrittori dell’accordo e dell’art. 5 – Monitoraggio e 
controlli”, i quali hanno evidenziato il mancato avvio dell’iniziativa da parte dell’azienda, con 
particolare riferimento alla mancata assunzione di personale, anche successivamente 
all’autorizzazione alla prosecuzione del progetto di ricerca del 27/05/2011 prot. 6041; 
 
3) della comunicazione del 29/06/2011 a mezzo di e-mail del Dott. Virgilio Lasi, relativa 
alla messa in liquidazione della Società Authix Tecnologies Srl; 
- alla Società Authix s.r.l. non è stato erogato alcun contributo; 
- l’organismo di ricerca ISMB ha richiesto in data 26/07/2010 l’erogazione di anticipo pari ad € 
290.000,00 conformemente a quanto disposto dal Contratto di Insediamento, previa presentazione 
di polizza fideiussoria n. 00700/8200/483357 del 27/07/2010 di Banca Intesa Sanpaolo con sede 
legale in Piazza San Carlo, 156 – 10121 Torino (To); 
- l’erogazione della suddetta anticipazione, pari ad € 290.000,00 è stata disposta in data 02/09/2010 
da CeiPiemonte. 
 



Considerato che: 
 
la D.G.R. n. 27 – 2713 del 12.10.2011 ha disposto il trasferimento della gestione del “Contratto di 
Insediamento” da CeiPiemonte Scpa a Finpiemonte s.p.a.; 
 
con nota del 31.01.2012 prot. SG/cm/12 – 03646 Finpiemonte Spa ha confermato - sulla base delle 
verifiche e valutazioni effettuate - la proposta di risoluzione del contratto a suo tempo già formulata 
da CeiPiemonte Scpa, avendo accertato l'impossibilità del completo adempimento sia 
dell'obbligazione strumentale, costituita dalla realizzazione del progetto di ricerca, sia 
dell'obbligazione principale (ed essenziale per l'Amministrazione regionale) consistente nella 
realizzazione dello stabilimento produttivo; 
 
con determinazione n. 115 del 22.03.2012 si è disposto: 
1) la risoluzione del Contratto di Insediamento Rep. 14096 sottoscritto in data 24/11/2009 tra 
Regione Piemonte, la Società Authix Tecnologies Srl e ISMB; 
2) di revocare contestualmente il contributo a fondo perduto pari ad: 
- € 2.202.700,00 alla Società Authix Tecnologies Srl; 
- € 725.030,00 all’Organismo di ricerca Istituto Superiore Superiore Mario Boella (ISMB); 
3) l’attivazione delle procedure di recupero della somma pari ad € 290.000,00, erogata a titolo di 
anticipazione all’ISMB, garantiti dalla polizza fideiussoria citata. 
 
Atteso che: 
 
l’art. 2 del “Contratto di insediamento” sottoscritto in data 24 settembre 2009 disciplina la 
scansione temporale dell’esecuzione del progetto, suddividendola in due fasi e assegnando 
all’ISMB, lo svolgimento preliminare delle attività della fase cosiddetta Workpackage 1”, (di 
seguito WP1) finalizzata alla realizzazione di un prototipo; 
 
il suddetto art. 2 stabilisce che “nel caso in cui l’esperto valutatore ritenga non opportuna la 
prosecuzione del progetto, il presente contratto si intende risolto fatta salva l’erogazione della quota 
di agevolazione correlata alle attività effettivamente svolte dall’ISMB nell’ambito del WP1”; 
 
a seguito della citata determinazione n. 115 del 22.03.2012 è scaturita tra le parti una interlocuzione 
sulle modalità di attivazione delle procedure di recupero delle somme erogate a titolo di 
anticipazione all’ISMB; 
 
con nota del 29.09.2017 prot. U104/17/D (ns. Prot. 14989 del 20/10/2017) l’Istituto Superiore 
Mario Boella trasmetteva richiesta di riesame in merito alla ripetibilità, da parte della Regione 
Piemonte, delle somme erogate in esecuzione del contratto di insediamento sottoscritto tra le parti 
in data 24.09.2009; 
 
con nota del 18.10.2018 Finpiemonte Spa ha trasmesso: 
1) il parere dell’esperto valutatore Prof. Daponte del 18.04.2018; 
2) il parere legale del Prof. Mario Comba, del 23.07.2018; 
3) il parere favorevole del comitato tecnico di valutazione del 26.09.2018; 
 
il parere dell’esperto valutatore Prof. Daponte del 18.04.2018 conferma che “l’attività svolta 
dall’ISMB può essere considerata un’obbligazione dotata di propria autonomia funzionale afferente 
ad un lotto funzionale”; 
 



il parere dello studio Prof. Avv. Mario Comba del 23.07.2018 espone la possibilità, per la Regione 
Piemonte, di effettuare una revoca parziale anziché totale del contributo erogato all’ISMB con il 
contratto di insediamento del 24.11.2009 rep. 14906; 
 
quest’ultimo parere evidenzia la possibilità di modificare il provvedimento di revoca (giusta 
determinazione n. 115/2012) in quanto la Direzione Regionale competente non ha potuto svolgere 
prima una completa istruttoria, in assenza  del testo definitivo del parere redatto dal Prof. Daponte 
circa l’autonomia funzionale della prestazione effettuata da ISMB; 
 
tale parere è stato recepito dal comitato tecnico di valutazione in data del 26/09/2018. 
 
Atteso inoltre che: 
 
1) alla luce dei citati pareri e a seguito dell’istruttoria effettuata da Finpiemonte Spa, i costi 
sostenuti e rendicontati dal beneficiario e il relativo contributo a fondo perduto risultano così 
quantificati: 
 costi sostenuti ritenuti ammissibili         € 239.687,00 
 contributo a fondo perduto spettante a fronte dei costi ritenuti amm. € 191.749,00 
 contributo già erogato           € 290.000,00 
 contributo da revocare           €   98.251,00; 
 
2) l’art. 12 del bando della misura “Contratto di insediamento” approvato con determinazione 
25 del 14/02/2008 prevede che: “il beneficiario dovrà restituire la quota di importo erogato, ma 
risultato non dovuto, maggiorato del tasso di interesse pari al tasso di riferimento determinato 
dalla Banca centrale Europea, vigente alla data della erogazione dell’agevolazione, per il periodo 
intercorrente tra la valuta di erogazione e quella del provvedimento di revoca”; 
 
3) per la decorrenza degli interessi si è preso a riferimento la data di pagamento 
dell’anticipazione del contributo avvenuta il 04/09/2010, gli interessi in tal modo calcolati, come da 
prospetto (All. 1) allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
ammontano ad euro 8.183,10; 
 
4) la revoca parziale ammonta, pertanto, a € 106.434,10 (€ 98.251,00 capitale + € 8.183,10 
quota interessi). 
 
Ritenuto di accogliere, per le motivazioni sopra esposte, l’istanza dell’ISMB, procedendo alla 
revoca parziale anziché totale del contributo concesso e al recupero delle somme indebitamente 
erogate per il tramite di Finpiemonte spa, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
 
- il D.lgs 165/2001; 
- l’art. 95 comma 2 dello Statuto; 
- l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23; 
- il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la DGR. n. 1-7022 del 14/06/2018 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte; 



 
DETERMINA 

 
per quanto riportato in premessa, di: 
 
prendere atto del parere dell’esperto valutatore prof. Daponte del 18.04.2018 che conferma che 
“l’attività svolta dall’ISMB può essere considerata un’obbligazione dotata di propria autonomia 
funzionale afferente ad un lotto funzionale”; 
 
prendere atto del parere dello studio Prof. Avv. Mario Comba del 23.07.2018, relativo alla 
possibilità per la Regione Piemonte di effettuare una revoca parziale anziché totale del contributo 
erogato all’ISMB disposto con il contratto di insediamento del 24.11.2009; 
 
prendere atto del parere favorevole espresso dal comitato tecnico di valutazione del 26.09.2018, nel 
quale si ritiene possibile modificare il provvedimento di revoca (giusta determinazione n. 
115/2012), in quanto la Direzione Regionale scrivente non ha potuto svolgere prima una completa 
istruttoria, in assenza del testo definitivo del parere redatto dal Prof. Daponte circa l’autonomia 
funzionale della prestazione effettuata dall’ISMB; 
 
modificare la determinazione n. 115/2012, disponendo la revoca parziale di € 98.251,00 anziché la 
revoca totale dell’anticipazione pari a € 290.000,00 erogata all’ISMB (relativa al progetto di ricerca 
in oggetto, regolarmente rendicontato) per la realizzazione del prototipo; 
 
applicare all’importo suindicato, come disposto nell’allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale (All. 1), gli interessi di euro 8.183,10 calcolati secondo quanto previsto dall’art. 12 del 
bando della misura “Contratto di insediamento”, approvato con determinazione dirigenziale n. 25 
del 14/02/2008; 
 
disporre la restituzione da parte dell’Istituto Superiore Mario Boella entro il 31/12/2018, 
dell’importo dovuto, pari a complessivi € 106.434,10 (€ 98.251,00 capitale + € 8.183,10 quota 
interessi) sul fondo 208 di Finpiemonte Spa, con l’avvertenza che in caso di mancato pagamento nei 
termini indicati, l'Amministrazione avvierà la procedura di riscossione coattiva ai sensi del R.D. 
14/04/1910, n. 639 avvalendosi della società Soris s.p.a. e presenterà denuncia per danno erariale 
alla Procura della Corte dei Conti ai sensi degli artt. 52 e seguenti del d.lgs. 26/08/2016, n. 174 
(Codice di giustizia contabile); 
 
 dare mandato a Finpiemonte spa di comunicare all’organismo di ricerca ISMB il presente 
provvedimento inerenti  le modalità di restituzione delle somme oggetto di revoca parziale. 
 
Beneficiari: Istituto Superiore Mario Boella s.p.a c.f. 97600940015 
costi sostenuti ritenuti ammissibili       € 239.687,00 
contributo a fondo perduto spettante  a fronte dei costi ritenuti ammissibili   € 191.749,00 
contributo già erogato            € 290.000,00 
contributo da revocare         € 106.434,10 
(€ 98.251,00 capitale + € 8.183,10 quota interessi) 
Resp. del procedimento: Finpiemonte Spa 
Modalità: Sportello 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 



 
Avverso la presente determinazione  è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
                     La Dirigente del settore 
                     Dott.ssa Lucia Barberis 
 
Referenti: 
Giovanni Iodice / rt 
Giorgio Smeriglio 

Allegato 



ALLEGATO 1

Domanda  208_10 TOTALI

Numero tranche 1 Capitale 98.251,00

Data erogazione  04/09/10 Interessi  8.183,10

Data revoca 31/12/18 TOTALE 106.434,10

Importo revocato 98.251,00

interessi di revoca 8.183,10

Data inizio 

conteggio 

data fine 

conteggio
giorni periodo

tasso 

riferimento 
interessi  Capitale

04/09/2010 31/12/2018 3.040,00 1,00 8.183,10 98.251,00

Calcolo interessi di Revoca ‐ CONTRIBUTO 

Conteggio interessi di revoca T1


